Ailesi Kudüs'ün Decân bölgesinde ikamet ettiğinden ötürü “ed-Decânî”, aile mesleği olarak “kuşâşe” yani fakirlerin alabileceği denli ucuz şeyleri alıp sattıklarından dolayı “el-Kuşâşî” lakaplarıyla anılmıştır.¹⁰ “Safiyüddîn” nisbesiyle meşhur olmuştur.¹¹ Genellikle “Kuşâşî” lakabıyla anıldığı için çalışmamızda bu kullanım tercih edilecektir. Kuşâşî, 991/1583'te¹² Rebü'l-evvel ayında Medine'de doğmuştur.¹³ Medine'de babasının gözetiminde kendisine yetecek kadar ilim tahsil eder.¹⁴ Babasından hadis ve tasavvufun inceliklerini öğrenir ve ondan tasavvufi icâzetini alır.¹⁵ Kuşâşî, 1011/1602'de yirmili yaşlarında iken babasıyla beraber Yemen'e giderek oradaki ârif zâtlarla görüşür, sohbetlerine katılır.¹⁶ Bir süre babasının yanında Yemen'de kalan

⁸ Ayyâşî, Ebû Sâlim b. Ebî Bekr Sicilmâsi Abdullah b. Muhammed el, *er-Rihletü'l-'ayyâşiyeye l'il bikâil hicaziyye*, thk., Ahmed Ferid Mezidi, (Lübnan: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2011), 2/485.

Kuşâşî'den önce buradaki sûfilerin geneli tasavvufî yol olarak Kâdiriliği; mezhep olarak da Mâlikiliği kabul etmişlerdir.²⁰ Babasını rahatsız eden bir olay üzerine Yemen'den ayrılıp Mekke'ye gider.²¹ Mekke'de kaldığı süre zarfında Seyyid Ebu'l-Gays Şecer, Şeyh Sultan el-Meczûb²² gibi zâtların sohbetinde bulunur, onlardan zâhirî ve bâtinî anlamda faydalanır. 1047/1638 yılında Medine'ye dönen Kuşâşî orada kendi zâviyesinde insanlara Kur'ân-ı Kerim'in yanı sıra diğer bazı ilimleri öğretmeye başlar ve aynı zamanda kendini ibadete verir.²³ Hicaz bölgesini dolaşan Kuşâşî²⁴, bölgede bulunan ulemâ ile dostluk kurar ve ardından Medine'ye gelir.²⁵ Medine'de Nakşibendî,

²⁵ Hamevî, *Fevâidü'l-irtihâl*, 2/310; Muhibbî, *Hulâsatü'l-eser*, 1/344.

²⁶ Uceymi, *Hebâyâ ez-zevâyâ*, 46.

²⁷ Ensârî, *Tuhfetü'l-Muhibbîn*, 1/391; Muhibbî, *Hulâsatü'l-eser*, 1/344.

²⁸ Muhibbî, *Hulâsatü'l-eser*, 1/344; Hanbelî, *Meşihetu Ebi'l-Mevâhib*, 93.

²⁹ Gavsıyye Tarikati'nin kurucusu olan Muhammed Gavs'a (970/1563) ait bir eser olup Gavsıyye Tarikati'nin en temel eserleri arasındadır. Bkz. Ayyâşî, 2/498.

³⁰ Kûrânî, *el-Emem*, 50b; Hanbelî, *Meşihetu Ebi'l-Mevâhib*, 93.

şeyhinin kaleme aldığı diğer eserleri okuyup³¹ ve başka ilimleri tahsil ile de meşgul olur.³² Şeyhi Şinnâvî'nin tasavvuf terbiyesi altında yetişir ve ona olan muhabbetinden ötürü şeyhinin mezhebi olan Şafîî mezhebine geçer. Nitekim Kuşâşî “Şeyhim Şinnâvî'nin Şafîî olmasından dolayı bende Şafîî mezhebine geçtim” demektedir.³³ Şeyhinden ma'rifet ilminin inceliklerini öğrenen³⁴ Kuşâşî, Şinnâvî'nin en gözde müridlerinden olur ve onun kızıyla evlenir. Şeyhi tarafından kendisine tasavvuf hırkası giydirilerek icâzetnâme verilir.³⁵

Kuşâşî, 1071/ 1661'de³⁶ Zilhicce'nin Pazartesi'ne rast gelen dokuzuncu günü kuşluk vaktinde bir hastalık sebebiyle Medine'de vefat eder.³⁷ Cennetü'l-Bâki Mezarlığı'nda Halîme es-Sa'diye'nin (r.a.) kubbesinin doğusunda defnedilir.³⁸

1.2. Eserleri

Kelâm ve Akaide Dair Eserleri

⁶⁰ Kuşâşî, Safiyyüddin Ahmed, *Hâşiyetün 'alâ mevâhibü'l-ledüniyye*, (Medine: Medine İslam Üniversitesi Kütüphanesi, 761).

⁶¹ Kuşâşî, Safiyyüddin Ahmed, *Kitâbu tetimetu'l-arbain min ehadisi seyyidi'l-murselin*, (Erişim Aralık 2021).

⁶² Kuşâşî, Safiyyüddin Ahmed, *ed-Dürretü's-semîne fîmâ li-zâ'iri'n-nebi*, Takdimü'l-İlmiyye, 1326/1908.

⁶³ Kuşâşî Safiyyüddin Ahmed, *ed-Dürretü's-semîne fîmâ li-zâirîni'n-Nebî*, thk., Ahmed Ferid Mezidi,(Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1971).

Kuşâşî'ye ait bir yazma eserdir.⁶⁴ Genel itibari ile Zilhicce ayının ilk on gününün ve Cuma gününün önem ve faziletinden bahsedilmektedir.⁶⁵

Farklı isimlerle zikredilen bu eser ilk defa 1909 senesinde Haydarâbâd'da⁶⁹ sonrasında 2008⁷⁰ ve 2013⁷¹ yıllarında tekrar basılmıştır.

6- *el-Vasiyyetü li'l evlâdi ve'l-beriyyeti*

Yazma eser halindeki bu telif⁷² Kuşâşî'nin mürîdlerine bir vasiyetname şeklinde yazdığı küçük bir risâlesidir.

7- *Nesâihü'l-İlâhiyye*

Müellife ait olan eser 1047/1638 tarihinde "vaħdet-i vücûd" hakkında yazılmıştır.⁷³

8- *Nasîhatu'l-Decânî*

⁶⁴ Kuşâşî, Safiyüddin Ahmed, *Miftâh min mefâtihi'r-rahme fî izâ'ati kerâme min kerâmeti'l-ümme*, (İstanbul: Hacı Selim Ağa Kütüphanesi, Kemankeş 246).

⁶⁵ Kuşâşî, Safiyüddin Ahmed, *Miftâh min mefâtihi'r-rahme* 14b-22b.

⁶⁶ Safiyüddin Ahmed Kuşâşî, *Kelimetü'l-cûd 'ale'l-ķavli bi-vaħdeti'l-vücûd*, (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Reşid Efendi, 428).

⁶⁷ Kuşâşî, Safiyüddin Ahmed, *İcâbetü'l-ehi'l-fâdili'l-kâmilî bî halli'l-ebvâbi'l-arbe'a min kitâbi'l-İnsânü'l-kâmil*, (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Reşid Efendi, 428).

⁶⁸ Kuşâşî, Safiyüddin Ahmed, *İcâbetü'l-ehil-fâdil*, 82b.

⁶⁹ (Haydarâbâd-Hindistan: Meclisi Dâireti'l-Maârifî'l-Nizâmiyyeti'l-Kâineti, 1327/1910)

⁷⁰ thk., İffet Zekeriya, (Dımaşk: Dâru'l-Menhel, 2008).

⁷¹ Kuşâşî, Safiyüddin Ahmed, *Simtü'l-mecîd fî selâsili ehli't-tevhîd*, thk., Asım İbrahim Keyyâli, (Beyrut: Kitabü'n-Nâşirûn, 2013).

⁷² Kuşâşî, Safiyüddin Ahmed, *el-Vasiyyetü li'l-evlâdi ve'l-beriyyeti*, (Yzm.), Erişim: (almajidcenter.org), Erişim Tarihi: 08.12.2020.

12- *Risâletü fi vahdeti'l-vücûd li imam Ahmed Kuşâşî*

Risâle yazma halde bulunmakta olup "vahdet-i vücûd, şey, ilim-malum" konularını içermektedir.⁷⁹

13- *Kitâbu cevabu'l-meseleti limen fataha'l-lahu 'ayne'l-basiretihi (kalbihi) ve kahalehu*

Eser genel olarak tasavvufi bir kavram olan halvetten bahsetmektedir. 1063/1652 yılında tamamlanmıştır.⁸⁰

14- *Kitâbu tebşiri's-sâil bi istikmâli verâ'il-kâmil*

Kuşâşî'nin bu eseri vera' hakkında yazılmış olup yazma eser halindedir. On dört varaklık bir risâle olan eser orijinal haliyle Princeton

⁷⁴ Kuşâşî, Safiyyüddin Ahmed, *Nesihatü'l-decâni*, (Erişim Mart 2021).

Tefsir, Hadis, Fıkıh gibi ilimlerin ortak kullanımında olan bir kavramdır. Sadece tasavvufa has olmayıp diğer tüm İslâmî ilimler için geçerliliği olan⁸³ bu kavram hakkında III/IX. asırdan itibaren eserler kaleme alınmıştır. Bunlardan bazıları şunlardır: Ebû Mervân Abdülmelik b. Habîb b. Süleymân es-Sülemî'nin (ö. 238/853) *Kitâbu'l-vera'*, Haris b. Esed el-Muhâsibî'nin (ö. 243/857) *el-Mekâsib ve'l-verau ve's-şüphetü ve'l-beyânu mebahisiha ve mahzûrihâ* isimli eseri; Muhammed b. Nasr el-Mervezi'nin (ö. 294/906) *Kitâbu'l-vera'*⁸⁴. Öte yandan Ahmed b. Hanbel, Ali b. İsmâil es-Sanhâcî, İbn Ebü'd-Dünyâ gibi müellifler *Kitâbu'l-Vera'* adıyla eserler yazarak vera'nın mahiyeti ve önemi üzerinde durmuşlardır. Ahmed b. Hanbel eserinde vera' ile ilgili hadislere ve menkıbelere geniş yer vermiştir.⁸⁵ Tasavvufta bu kavram genel itibariyle hadislerden istifade edilerek açıklanmaya çalışılmıştır.

⁹⁶ Muhammed Habîbullâh b. Abdullah eş-Şınkâtî, *Zadu'l-Müslim fî mâ ittafake aleyhi Buhârî ve Müslim*, (Lübnan: Dâru Kutubi'l-İlmiyye, 1971), II, 460; Ahmed b. Muhammed b. Ali b. Hacer el-Heytemî, *el-Fetavâ hadîsiyye*, (Lübnan: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1971), 500.

⁹⁷ Bu hadisi ayrıca İbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1567) de *kitabı Fetavâ hadîsiyye*'de ayrıntılı olarak izah etmektedir. Ancak İbn Hacer hadisin tasavvufî yönüne değinmemektedir. el-Heytemî, *el-Fetavâ Hadîsiyye*, 500.

meçhul (edilgen) olup ورعہ lafzı onun naib failidir. Anlamı ise “vera’ı kemâle erdirilen kişiye beni (Hz.

Kuşâşî bu duruma “*Hangisine tabi olursanız hidayete erersiniz*” hadisini örnek getirir. Ona göre sahâbeler O'nda tam bir fenâ hâlini yaşamışlardır. Bundan dolayı sahâbelerin konuşmalarına, fiillerine ve takrirlerine de haber/sünnet denilmiştir.¹⁰⁸

Kuşâşî, konunun ehemmiyetine binaen Ebû'l-Hasen eş-Şâzelî'den (ö. 656/1258) şöyle nakleder: “*Bir lahza bile Peygamber Efendimiz'i (s.a.v.) görmesem kendimi müslüman saymam.*” Kuşâşî, hiçbir durum ve zamanda Resûlullah'ın (s.a.v.) bu gibi zâtların kalplerinden çıkmadığını söyler. Bu zâtlar bütün benlikleriyle sünnette tabi olduklarından O'nun zâtına delâlet eder hale gelmişlerdir.